
PERIODICKÁ
SOUSTAVA PRVKŮ

meducate



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Periodická soustava prvků

• systematický přehled prvků

• prvky seřazeny podle
svých chemických vlastností

• podobné vlastnosti se periodicky
opakují s rostoucím protonovým číslem

• v súčastosti 118 známých prvků

• v řádcích (periodách) jsou prvky seřazeny podle rostoucího protonového čísla

• ve sloupcích (skupinách) jsou prvky s podobnými chemickými vlastnostmi

www.meducate.sk

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, ... 



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Skupiny
• označené číslem od 1 po 18
• starší označení skupin:

I.A až VIII.A; I.B až VIII.B

Speciální názvy skupin
• alkalické kovy: I.A kromě vodíku
• kovy alkalických zemin: II.A
• vzácné plyny: VIII.A
• halogeny: VII.A
• chalkogeny: VI.A

www.meducate.sk



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Které prvky třeba znát včetně jejich umístění v tabulce?

• první 3 periody

• I.A

• II.A

• VIII.A

• VII.A

• I.B + II.B

• (zbytek III.A až VI.A)

• (40-50 prvků)

www.meducate.sk



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Důležité vlastnosti prvků a jejich trendy v periodické soustavě

• poloměr atomu

• kovové vlastnosti

• kyselé a zásadité vlastnosti

• elektronegativita

• ionizační energie

• elektronová afinita 

www.meducate.sk



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Poloměr atomu

• určuje ho velikost
valenčních orbitalů

• stoupá shora dolů

• klesá zleva doprava
(větší počet protonů v jádře přitahuje 
elektrony blíže k jádru, díky čemuž 
jsou valenční orbitaly menší)

• největší poloměr - vlevo dole

• nejmenší průměr - vpravo nahoře

- klesá ve směru zleva dolů doprava nahoru

www.meducate.sk



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Kovové vlastnosti

• levá a střední část soustavy 
obsahuje kovy

• pravá část soustavy
obsahuje nekovy

• mezi nimi je několik
polokovů s kovovými
i nekovovými vlastnostmi

- klesají ve směru zleva dolů doprava nahoru

www.meducate.sk



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Zásadité vlastnosti

• prvky na levé straně soustavy
tvoří hydroxidy, které patří mezi 
silné zásady
(např. NaOH, Ca(OH)2)

• prvky na pravé straně soustavy
tvoří silné kyseliny
(např. HCl, H2SO4)

- klesají ve směru zleva dolů doprava nahoru

Kyselé vlastnosti - stoupají ve směru zleva dolů doprava nahoru

www.meducate.sk



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Elektronegativita

• míra vlivu atomu na
sdílené elektronové páry

• čím dál jsou valenční elektrony,
(čím větší je atomový poloměr),
tím menší je elektronegativita

• výjimka - vzácné plyny (He, Ne, Ar)
• tyto prvky nesdílejí s žádnými

prvky své valenční elektrony, 
takže nemají ani žádnou hodnotu 
elektronegativity

- stoupá ve směru zleva dolů doprava nahoru

www.meducate.sk



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Ionizační energie
• energie, kterou je třeba dodat

na odstranění naslabšie
vázaného elektronu v obalu
atomu v plynném stavu

• míra toho, jak snadno se dá
z atomu vytvořit kation

• prvky v levé části soustavy
snadno ztrácejí elektrony;
mají nízkou ionizační energii

• prvky v pravé části soustavy
mají vázané elektrony velmi pevně; 
mají vysokou ionizační energii

- stoupá ve směru zleva dolů doprava nahoru

www.meducate.sk



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Elektronová afinita

• energie uvolněná po přijetí
elektronu do obalu atomu
v plynném stavu

• čím je atom blíže k dosažení
zcela zaplněné valenční vrstvy,
tím více energie se po přijetí
dalšího elektronu uvolní

• výjimka - všechny vzácné plyny
• vzácné plyny již mají zaplněnou valenčních stavů; 

přijetí elektronu je pro ně energeticky nevýhodné

- stoupá ve směru zleva doprava 

www.meducate.sk



PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ

...

Shrnutí - trendy v periodické soustavě
• poloměr atomu klesá ve směru zleva dolů doprava nahoru
• kovové vlastnosti klesají ve směru zleva dolů doprava nahoru
• zásadité vlastnosti klesají ve směru zleva dolů doprava nahoru
• kyselé vlastnosti stoupají ve směru zleva dolů doprava nahoru
• elektronegativita stoupá ve směru zleva dolů doprava nahoru (kromě vzácných plynů)
• míra vlivu atomu na sdílené elektronové páry

• ionizační energie stoupá ve směru zleva dolů doprava nahoru
• energie, kterou je třeba dodat na odstranění naslabšie vázaného elektronu atomu

• elektronová afinita stoupá ve směru zleva doprava (kromě vzácných plynů)
• energie uvolněná po přijetí elektronu do obalu atomu

www.meducate.sk


